МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»)

ПРИКАЗ

«23» марта 2021 г.            №257

О проведении IX межрегионального конкурса

сочинений «Три ратных поля России»

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской

области от 18 марта 2021 №592 «О проведении IX межрегионального

конкурса сочинений «Три ратных поля России», в целях воспитания

патриотизма, гражданственности, чувства национальной гордости, уважения

к старшему поколению, ветеранам войн и боевых действий у обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести среди обучающихся 8-10 классов общеобразовательных

учреждений Ивнянского района муниципальный этап

IX межрегионального конкурса сочинений «Три ратных поля России»

(далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1), состав

организационного комитета муниципального этапа Конкурса

(приложение №2), состав жюри муниципального этапа Конкурса

(приложение №3).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района

организовать участие обучающихся 8-10 классов в Конкурсе

в соответствии с Положением о проведении Конкурса.

4. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Центр

развития и оценки качества образования» организовать подведение

результатов Конкурса не позднее 17 мая 2021 года

и направление конкурсных работ на региональный этап Конкурса

не позднее 19 мая 2021 года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить директора

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Медведеву Г.В.

Начальник

МКУ «Управление образования»

Т.Д. Билецкая

Шатохина Мария Александровна

84724351291

Приложение №1

к приказу МКУ «Управление образования»

от 23.03.2021 №257

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении IX межрегионального конкурса сочинений

«Три ратных поля России

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации

и проведения IX межрегионального конкурса сочинений «Три ратных поля

России» (далее - Конкурс) в 2021 году.

1.2. Организатором Конкурса является МКУ «Управление

образования», департамент образования Белгородской области, Белгородское

региональное отделение Общероссийской общественной организации

«Ветераны боевых действий России», Белгородское региональное отделение

«Союз писателей России», ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского

творчества».

1.3. Цели и задачи Конкурса:

- развитие интереса у обучающихся к истории России;

- повышение уровня знаний обучающихся о великих ратных победах

русского народа;

- осуществление идеи связи поколений;

- формирование положительной мотивации к воинской службе,

к защите своего Отечества;

- воспитание патриотизма, гражданственности, чувства национальной

гордости, уважения к старшему поколению, ветеранам войны и боевых

действий;

- развитие творческих способностей, выявление одарѐнных детей.

1.4. Межрегиональный конкурс сочинений «Три ратных поля России»

проводится ежегодно.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных

учреждений 8-10 классов.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в три этапа:

- школьный (апрель 2021 года);

- муниципальный (04.05.2021-17.05.2021);

- региональный (июнь 2021 года).

3.2. Заявки (прилагается) на участие в муниципальном этапе Конкурса

и конкурсные работы предоставляются не позднее 11 мая 2021 года:

- на бумажном носителе в отдел воспитания

и дополнительного образования МКУ «Центр развития и оценки качества

образования» по адресу (ул. Ленина д. 4а п. Ивня);

- в электронном виде на электронный адрес 79040822925@yandex.ru

(Шатохиной М.А.).

Работы, присланные только на электронный адрес рассмотрению

не подлежат.

3.3. Каждый участник Конкурса имеет право предоставить только одно

сочинение. Коллективные работы н рассматриваются.

3.4. На региональный этап Конкурса может быть направлена только

одна работа педагога одного участника в одной из номинаций.

4. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «В жизни всегда есть место подвигам» (сочинение о людях,

совершивших героические поступки в послевоенное время);

- «Помнить, чтобы жить» (сочинение о ветеранах ВОв, детях войны,

тружениках тыла, партизанах);

- «Земля российского подвига» (сочинение о родственниках,

участниках сражений на Прохоровском поле);

- «Письмо в прошлое» (сочинение-обращение к героическим

защитникам Отечества).

4.2. Жанр сочинения (эссе, очерк, публицистическая статья, рассказ

и т.д.) участник конкурса выбирает самостоятельно. Конкурсное сочинение

должно быть написано только в прозаической форме.

Не рекомендуется использовать в качестве темы формулировку

тематического направления, поскольку это размывает границы содержания

сочинения, снижает оценку конкурсной работы по показателям, связанным

с темой сочинения.

5. Требования к конкурсным материалам

5.1. Конкурсное сочинение должно быть объемом не более 3-х листов

формата А4, 1,5 интервал, 14 шрифт Times New Roman.

5.2. На титульном листе сочинения должны быть указаны:

- полное наименование образовательной организации (в соответствии

с Уставом), почтовый индекс, адрес образовательной организации, телефон

(с кодом), фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя

образовательной организации;

- тема сочинения, номинация;

- сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), класс,

возраст (в формате 00.00.0000);

- сведения об учителе: фамилия, имя, отчество (полностью), место

mailto:79040822925@yandex.ru

работы, должность, телефон.

5.3. Присланные на Конкурс сочинения не возвращаются, организаторы

имеют право на их публикацию в СМИ и использование при организации

массовых мероприятий с соблюдением авторства конкурсанта.

5.4. Главное условие Конкурса – соответствие конкурсных работ

заявленной теме.

6. Оценивание конкурсных работ и подведение итогов Конкурса

6.1. Критерии оценки конкурсных сочинений:

- соответствие работы теме Конкурса – 3 балла;

- глубина и аргументированность раскрытия темы – 2 балла;

- смысловая цельность и последовательность изложения – 10 баллов;

- точность и выразительность – 5 баллов;

- самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме –

5 баллов;

- практическая грамотность – 5 баллов;

Максимальное количество баллов - 30.

6.2. Решение жюри оформляется на листах оценки. Решения членов

жюри считаются окончательными и не подлежат пересмотру. Апелляции

на решения жюри не предусмотрены и не рассматриваются

6.3. Победителями Конкурса становятся участники, набравшие

максимальное количество баллов в каждой номинации. В каждой номинации

определяются призеры Конкурса. Призерами признаются следующие

за победителем два участника Конкурса. Победители и призеры Конкурса

награждаются дипломами МКУ «Управление образования».

6.3. Члены оргкомитета и жюри имеют право по своему решению

не присуждать отдельные призовые места.

6.4. Конкурсные работы победителей Конкурса в каждой номинации

направляются для участия в региональном этапе Конкурса. Всего

от муниципалитета предоставляется не более четырех конкурсных работ.

Приложение

к Положению о проведении IX межрегионального

конкурса сочинений «Три ратных поля России»

Заявка на участие в муниципальном этапе

IX межрегионального конкурса сочинений «Три ратных поля России»

Ф.И.О. (полностью) участника

Конкурса

Дата рождения участника Конкурса

Класс обучения участника Конкурса

Ф.И.О. (полностью) учителя,

обеспечивающего педагогическое

сопровождение участника Конкурса

Контактный телефон учителя,

обеспечивающего педагогическое

сопровождение участника Конкурса

Электронная почта учителя,

обеспечивающего педагогическое

сопровождение участника Конкурса

Полное название образовательной

организации, в которой обучается

участник Конкурса

Индекс и почтовый адрес

образовательной организации, в

которой обучается участник

Конкурса

Электронная почта образовательной

организации, в которой обучается

участник Конкурса

Телефон образовательной

организации (с кодом населѐнного

пункта), в которой обучается

участник Конкурса

 _________________________   __________________   ______________________
Наименование должности руководителя ОО Подпись И.О. Фамилия

М.П.

Приложение №2

к приказу МКУ «Управление образования»

от 24.03.2021 №257

Состав организационного комитета муниципального этапа

IX межрегионального конкурса сочинений

«Три ратных поля России

Фомина

Ирина Михайловна

- начальник отдела воспитания

и дополнительного образования МКУ «Центр

развития и оценки качества образования»

Шатохина

Мария Александровна

- старший администратор отдела воспитания

и дополнительного образования МКУ «Центр

развития и оценки качества образования»